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کاهش مشارکت مردم در انتخابات مسیری است 
که چندی است شکل گرفته و تا روز جمعه 21 
اردیبهشت ماه ادامه داشته است. آیا این روند 
به انتخابات ریاست جمهوری هم خواهد رسید؟ 

دلایل چنین اتفاقی چیست؟
قطعاً مرحله دوم انتخابات را نمی توان حماسه 
حضور نامید،اما فرایندی که در زمینه مشارکت 

مردم آغاز شده باید آسیب شناسی شود.
چرا چنین اتفاقی افتاده که در هر دوره از 

انتخابات شاهد ریزش مشارکت مردم هستیم؟ 
نمی توان به سادگی از کنار چنین مسئله مهمی 
گذشت و آن را نادیده گرفت، این اتفاق نیازمند 
بررسی دقیق دارد هر چند عوامل بروز چنین 
رفتاری از سوی مردم روشن و آشکار است 
اما لازم است تا مسئولان نسبت به آن آگاهی 
بیشتری پیدا کنند و نسبت به آن حساسیت 
بیشتر یابند چرا که به نظر می رسد مسئولان 

نسبت به این اتفاق توجه یا باور ندارند.
روشن است که رأی مردم در انتخابات تأثیر 
گذار است و اگر میزان مشارکت مردمی در هر 
انتخاباتی پایین تر از حد خود باشد، جایگاهی 
که به واسطه رأی مردم شکل می گیرد، از قدرت 
لازم برخوردار نخواهد بود چرا از پشتوانه مردمی 

برخوردار نیست.
نماینده ای که با رأی 200 هزار نفر از 10 میلیون 
واجد شرایط رأی راهی مجلس می شود آیا از 

پشتوانه مردمی برخوردار است؟
کسی که رأی نداده، دلایلی دارد و این دلایل 
را نمی توان به ضدیت به نظام اسلامی و انقلاب 
تعمیم داد. چنین افرادی که تعدادشان بیشتر از 
آنهایی است که رأی داده اند نسبت به برخی 

مسائل انتقاد دارند و معترضند. 
اعتراض خود را با چنین روشی نشان می دهند، 
یعنی پای صندوق نمی آیند باید از مردم پرسید 
دلیل این که در انتخابات مشارکت نکرده اند چه 

دلیلی داشته است؟
پاسخ های آنها می تواند راهگشا باشد و مسئولان 
را از خوشبینی مطلق که همه چیز را خوب می 

بینند، بیرون بیاورد.
مشکلات نیاز به بزرگنمایی ندارد، خود آنقدر 
بزرگ است که حتی اگر برخی افراد، اشخاص 
و رسانه ها هم بخواهند آن را بزرگ جلوه دهند، 

بزرگ هست که به خوبی دیده می شود.
شاید برخی مسئولین تنها آن بخش از جامعه را 
می بینند که زمان تعطیلات راهی سفر می شوند 
در حالی که از میان 87 میلیون جمعیت کشور 
16 میلیون نفر با ناوگان حمل و نقل عمومی 
جاده ای، ریلی، هوایی و دریایی سفر رفتند. که 
نسبت با جمعیت رقم بالایی نیست ضمن آن که 

کیفیت سفر را هم باید در نظر گرفت.
با وجود 25 میلیون نفر در ایران در رده فقر مطلق 
می توان به این نتیجه رسید که وضعیت اقتصادی 

کشور چگونه است.
یک رده بالاتر از خط فقر آیا شرایط مسافرت 
رفتن را دارد؟ آیا می تواند در سال یکبار خود و 

خانواده اش را به مسافرت ببرد؟
هر چند شاید در این شرایط نباید شاخص 
اقتصادی مناسب را مسافرت در نظر داشت 
چرا که آمارهای دیگری همچون کاهش مصرف 
گوشت و لبنیات خود گویای شرایط اقتصادی 

حاکم بر جامعه است.
درآمدها کفاف خرج خانواده ها را نمی کند، تنها 
بخشی از جامعه می تواند در رفاه باشد که جزو 
قشر سرمایه دار است. همان 4 درصدی هایی 
که زمانی یکی از نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهوری به آنها اشاره کرد که اعتقاد دارد این 
4 درصد مقابل 96 درصد ایستاده و خود را به 

رفاه رسانده است.
بحث اصلی کاهش مشارکت است، هر چند عوامل 
گفته شده کاهش مشارکت در انتخابات دخیل 

است و عمال اصلی است.
در جایی که مشکلات اقتصادی همچنان 
باقی است و بیشتر هم می شود، قانونی مانند 
ساماندهی وضعیت اجاره مسکن در یک مدت 
زمان طولانی بین مجلس و شورای نگهبان رفت 
و برگشت دارد و هنوز هم اجرایی نشده است، 
چگونه می توان انتظار داشت که مشارکت در هر 

دوره بالاتر هم برود.
مسائل اجتماعی و فرهنگی در جامعه شرایط 
بغرنجی دارد، وضعیت ازدواج، طلاق، فرزند 
آوری، مواد مخدر و ... نیازمند درمان است، نمی 
توان آنها را نادیده گرفت آنگاه از مردم خواست 
همچنان پای کار باشند و در انتخابات مشارکت 

بالایی داشته باشند.
سال آینده انتخابات ریاست جمهوری است، 
 مقبولیت، محبوبیت حتی مشروعیت انتخابات 

چه می شود؟

دلایل چنین اتفاقی چیست؟

قدردانی رییسی از مردم قم؛

رهنمودهای مراجع و علما را 
چراغ راه دولت مردمی می دانیم

2

ــر ــبـ خـ

سرمقاله
فاجعه انسانی گورهای جمعی در غزه پایان ندارد
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سهراب پورناظری »سی صد« را با داستانی تازه به صحنه می برد
سهراب پورناظری کنسرت نمایش »سی صد« را با داستانی نوشته  محمد رحمانیان روی 

صحنه می برد.
سهراب پورناظری که در سال 1401 کنسرت نمایش سیصد را با داستانی درباره کتاب 
سوزیِ نیشابور و نجات شاهنامه ها روی صحنه برده بود، این بار این رویداد را با داستانی 
تازه اجرا می کند.کنسرت نمایش سی صد، این بار با داستانی به نام »گات« نوشته محمد 
رحمانیان شکل گرفته است.داستان »گات« درباره مبارزه و مقاومت مردم شیراز در مقابل 
لشگر مغول است. مردم شیراز در این مبارزه در مقابل ویران کردنِ تخت جمشید و تصرف 
جام جم توسط لشگر مغول و ممنوع شدن زبان فارسی در ایران می ایستند. کنسرت 
نمایش سیصد با داستان »گات« از خرداد سال جاری)1403( در مجموعه فرهنگی 

تاریخی سعد آباد روی صحنه خواهد رفت.

ایران رتبه اول تولید غنچه گل محمدی و گلاب را در دنیا دارد
 مجری طرح گیاهان دارویی وزارت جهادکشاورزی گفت: ایران 70 درصد گل محمدی 
در جهان را تولید می کند. به 36 کشور دنیا گلاب صادر می کنیم و در تولید غنچه گل 

محمدی و گلاب نیز دارای رتبه اول در دنیا هستیم.
حسین زینلی در همایش ملی روز گل محمدی و گلاب با بیان اینکه بدون دانش متمرکز 
نمی توانیم حرکت مدونی داشته باشیم، گفت: اگر مشکلی وجود دارد برای این است که 
از تحقیقات حمایت نکردیم. وی با بیان اینکه مسئولان  همواره در صحبت های خود به 
خام فروشی اشاره می کنند، گفت: دانش ما در بخش تحقیقات به جایی رسیده است که 
می توانیم اسانس های مختلف را تولید کنیم و حتی ترکیبات را جدا کنیم. البته بخش 
تحقیقات باید چابک تر عمل کند. مجری طرح گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی با 
بیان اینکه 31 هزار هکتار سطح زیر کشت گل محمدی داریم، گفت: از این میزان 68 
هزار تن گل محمدی تولید می شود. همچنین ایران 70 درصد گل محمدی در جهان را 
تولید می کند. به 36 کشور دنیا گلاب صادر می کنیم و در تولید غنچه گل محمدی نیز 
دارای رتبه اول در دنیا هستیم. از طرفی سال گذشته 520 تن غنچه گل محمدی صادر 
کردیم.زینلی همچنین افزود:در کشور یک تادو ماه پرورش گل محمدی داشتیم، اما در 
حال حاضر به چهار ماه گسترش یافته است. در 31 استان کشور پرورش گل محمدی 
داریم و گل محمدی امسال در کاشان کیلویی 80 هزار تومان عرضه می شود. وی با 
بیان اینکه بخش خصوصی قدرتمندی در کشور داریم، افزود: ولی متاسفانه همکاری 
منسجمی وجود ندارد. باید مجموعه واحد ایجاد کرد و متحد شد. سرمایه ها و نیروها را 
در این بخش در یک مسیر قرار داد که متاسفانه هنوز به وحدت رویه نرسیده ایم. مجری 
طرح گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی همچنین گفت: امسال بسیاری از محصولات 
گیاهان دارویی را تحت پوشش بیمه قرار داده ایم. وی در پایان گفت: 7 تن اسانس نوع 
اول در کشور تولید می شود در حالی که بلغارستان و ترکیه  جمعا حداکثر 5 تن اسانس 

نوع اول تولید می کنند.

اولین فرد دریافت کننده کلیه خوک جان باخت
اولین فردی که کلیه خوک اصلاح ژنتیکی شده را دریافت کرده بود، حدود دو ماه بعد از 

پیوند جان باخت.
به گزارش فارس به نقل از گاردین، مرد 62 ساله ای که در بیمارستان عمومی ماساچوست 
پیوند کلیه خوک اصلاح شده ژنتیکی شده را دریافت کرده  بود بعد از دو ماه فوت شد. 
پیش از این جراحان گفته بودند که معتقدند کلیه خوک حداقل دو سال دوام خواهد آورد. 
اکنون خانواده وی و بیمارستانی که این عمل جراحی را انجام داد مرگ این مرد را تایید 
کردند. وی اولین انسانی بود که این عمل را انجام داد. پیش از این، کلیه های خوک به 
صورت آزمایشی و موقتی به گیرندگان مرگ مغزی پیوند زده شده بود، در این آزمایش ها 
دو مرد از خوک ها پیوند قلب دریافت کردند، اگرچه هر دو پس از چند ماه مردند. این مرد 
62 ساله در سال 2018 در بیمارستان پیوند کلیه انجام داد، اما سال گذشته با مشاهده 
علائم نارسایی مجبور به دیالیز شد. هنگامی که عوارض دیالیز برای وی به وجود آمد، 
پزشکان او پیوند کلیه خوک را پیشنهاد کردند. تلاش های اینچنینی برای پیوند مدت ها 
شکست خورده زیرا سیستم ایمنی انسان بلافاصله بافت حیوانی خارجی را از بین می برد. 

کشف سرهای بدون پیکر
m.director80@yahoo.com

محمد صفری
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راهی برای رهایی از ناترازی
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 دکه کاریابی برای نمایندگان 
جامانده چه کار خواهد کرد؟! 
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فرمانده فراجا با تاکید بر اینکه پلیس در سطح امنیت عمومی مسئول 
و از ارکان امنیت داخلی است، گفت: از طرفی پلیس در امنیت ملی نیز 
اثرگذار است و با توجه به اینکه با سطوح امنیت در ابعاد عمومی، داخلی، 

ملی و حتی بعضا فراملی، سروکار دارد، از رکن های رکین امنیت است.
سردار احمدرضا رادان در بیست و ششمین گردهمایی معاونین فرهنگی 
و اجتماعی فرماندهی انتظامی استان های سراسر کشور که پیش از ظهر 
امروز در ستاد فراجا برگزار شد، گفت:  خوشحالم که توفیق رفیق شد تا 
در جمع شما خوبان باشم؛ صمیمانه از همه تلاش ها، فعالیت ها و اقدامات 
شایسته و بایسته ای که در ماموریت ها انجام می دهید و بنده شاهد و 
گواه فعالیت های خوب و هوشمندانه یکایک شما عزیزان هستم، قدردانی 
می کنم. وی در ادامه با تبیین نقش و کارکرد پلیس در سطوح مختلف 
امنیت گفت: پلیس در سطح امنیت عمومی مسئول و از ارکان، امنیت 
داخلی است و از طرفی در امنیت ملی نیز اثرگذار است؛ پلیس با سطوح 
امنیت در ابعاد عمومی، داخلی ، ملی و حتی بعضا فراملی، سروکار دارد 

و از رکن های رکین امنیت است.
 فرمانده کل انتظامی کشور با اشاره به مسئولیت و اثرگذاری  پلیس 
در امنیت، بر نقش سیاست گذاری و کارگزاری پلیس به منظور تصمیم 
سازی و تدبیرسازی تاکید کرد و گفت: مداخله گری درست و به موقع در 

موضوعات و رویدادهای اجتماعی امری است که باید انجام شود.

رادان ماموریت معاونت فرهنگی و اجتماعی فراجا را خطیر، حساس، 
پیچیده و متنوع توصیف کرد و گفت:  جنس نقش و کارکرد معاونت 
فرهنگی و اجتماعی فراجا باید  از جنس  و نوع سیاست گذاری توام 
با اثرگذاری باشد؛ در واقع در مسائل اجتماعی، بایدها و نبایدها باید به 
موقع، دیده و تبیین شود و باید در این روندها و رویدادها، از ابزار هنر، 

قلم، بیان و ... به شکلی هنرمندانه و هوشمندانه بهره گرفته شود.
فرمانده فراجا در ادامه با اشاره به رویکردهای نوین در معاونت فرهنگی 
و اجتماعی فراجا، خاطرنشان کرد: اقدامات ویژه و خوبی در معاونت 
اجتماعی و فرهنگی فراجا انجام شده است  و راه اندازی باشگاه دانش 
آموزی خبرنگاران پلیس به منظور همراه سازی قشر نوجوان در  پیشبرد 
ماموریت ها، یکی از این دست اقدامات است. باید اقدامات شورانگیز، شعف 
آفرین و نوآور را در معاونت فرهنگی و اجتماعی همچنان ادامه داد و  از 

ظرفیت های بخش های مختلف جامعه به  منظور همراه سازی بهره برد.
وی با اشاره به نقش اثرگذار معاونت فرهنگی و اجتماعی فراجا در 
ماموریت های متنوع  و گسترده پلیس از جمله اجرای طرح نور، گفت:  از 
یکایک فعالان این حوزه  متشکرم  و باید خطاب به یکایک شما بگویم که 
هر چه قدر اقدامات شما، به روزتر، به هنگام تر و هوشمندانه تر باشد فراجا 
در ماموریت ها موفق تر خواهد بود؛ معاونت اجتماعی و فرهنگی فراجا باید 

همواره در ماموریت ها، جلودار و پیش رو باشد.

فرمانده فراجا: 

پلیس در امنیت ملی اثرگذار است

راه پیگیری سندسازی درباره مرگ نیکا؛

 از لندن شکایت کنیم
 یا بی بی سی؟

یکی از اساتید حقوق بین الملل در خصوص 
شکایت علیه سرویس جهانی بی بی سی به 
دلیل نشر اکاذیب و اسناد جعلی گفت: باید 
در دادگاه های کیفری داخلی علیه بی بی سی  

شکایت کرد.
به گزارش مهر، در سال 1401 و در بحبوحه 
اغتشاشات دختر جوانی به نام نیکا شاکرمی 

براثر خودکشی و سقوط از ارتفاع فوت کرد.
بلافاصله با پیدا شدن جسد این دختر جوان 
پیگیری های قضائی برای مشخص شدن راز 
مرگ وی آغاز شد. تنها چند روز پس از آغاز 
پیگیری ها از سوی دستگاه قضائی کشور 
مدارک مستندی درخصوص علت فوت این 

دختر جوان کشف و منتشر شد.
در همان زمان سرپرست دادسرای جنایی 
تهران عنوان کرده بود که در تماس اهالی محل 
با پلیس 110 عنوان شد در سی ام شهریور 
ماه 1401 جسد یک دختر مجهول الهویه در 
حیاط یک ساختمان افتاده است که پس از 
اقدامات صورت گرفته هویت جسد که همان 

نیکا شاکرمی است مشخص شد.
اما حالا پس از گذشت قریب به 18 ماه از این 

حادثه سرویس جهانی بی بی سی روز دوشنبه 
)10 اردیبهشت 1403( اسنادی جعلی را با 
عنوان »فوق محرمانه« مبنی بر نحوه فوت 

نیکا شاکرمی منتشر کرد.
طبق این اسناد جعلی ادعا شده بود که در 
روزهای وقوع اغتشاشات در تهران نیکا 
دستگیر و به او تعرض جنسی شده که این 

اعمال در نهایت به قتل او منجر شده است.
این اسناد ادعایی با هجوم واکنش های منفی 
و تمسخر کاربران فضای مجازی مواجه شد، 
بی بی سی دقایقی پس از انتشار این سند که 
اشتباهاتی مثل عدم درج تاریخ، مهر سازمانی 
و فونت عجیب داشت مدعی شد این سند 
بازسازی شده سند اصلی است و متن گزارش 

خود را اصلاح کرد.
بی بی سی در ابتدا اعلام نکرده بود که اسناد 
جعلی است اما پس از چند ساعت و در 
 ادامه واکنش های افراد، به جعلی بودن آنها 

اذعان کرد!
این رسانه هرچند مدعی محرمانه بودن 
این سند بود اما در انتهای گزارش خود به 
تناقض های موجود در اسناد نیز اشاره کرده و 
با گفتن اینکه به دلیل حفظ امنیت افرادی که 
این اسناد را به دست اش رسانده اند این سند 
بازسازی شده است آورده بود: »این اسناد 
می تواند ساختگی باشد. گاهی اوقات، به نظر 
می رسد که اسناد رسمی ایران و سایر مطالبی 

که در اینترنت در گردش بوده، جعلی است.«
بی بی سی همچنین در بخش دیگری 
آورده بود: »بیشتر اسناد تقلبی به راحتی 
قابل تشخیص هستند؛ زیرا به طور واضح با 
قالب رسمی ]نامه های ایران[ متفاوت است. 
به عنوان مثال، فاصله ها و سربرگ اشتباه است 
یا غلط املایی و گرامری دارد. شاخص دیگر، 
ادبیات نامه است که با سبک ارگان های 

رسمی ایران مطابقت ندارد.«
اما به نظر می رسد در تمام دنیا رسانه ها نسبت 
به آنچه منتشر می کنند مسؤولیت داشته و 
نمی توان به راحتی و بدون بار حقوقی اذهان 
مخاطبان خود را با سند مجعول مشوش کنند.

از این رو به سراغ محمد شریف؛ استاد حقوق 
دانشگاه علامه طباطبایی رفتیم تا از وی در 
خصوص امکان شکایت علیه بی بی سی به 
دلیل نشر اکاذیب و اسناد جعلی در خصوص 

پرونده نیکا شاکرمی پرس و جو کنیم.
وی گفت: ابتدا باید ثابت شود که اسناد 
جعلی و کذب بوده و پس از آن می توان در 
صحنه های بین المللی و کمیته حقوق بشر 
این امر را منعکس کرد اما به دلیل اینکه 
این سازمان ها شبه قضائی هستند، نمی توانند 
حکمی را صادر کنند، در نتیجه چون محل 
ارتکاب جرم ایران بوده باید در مراجع کیفری 
داخلی علیه این رسانه به دلیل انتشار اسناد 

جعلی شکایت کرد.


